
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto PROGETTO DI INTERVENTO PER ATTUAZIONE DEL S.I.A/R.E.I – 
SOSTEGNO INCLUSIONE ATTIVA CUP I61B17000410006 -  DI CUI 
ALLA CONVENZIONE CON IL MINISTERO LAVORO E POLITICHE 
SOCIALI AV3 -2016 -TOS_19 – DOCUMENTAZIONE A CHIARIMENTO 
DELLE SPESE SOSTENUTE PER IL PROGETTO STESSO IN 
MATERIA DI APPALTO DEI SERVIZI SOCIO EDUCATIVI

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento GAMBI MILENA

Parere e visto regolarità
contabile

MICHELE MEZZACAPPA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 41 Atti relativi al Consorzio Metropoli (provvedimenti e contratto)

Pag. 1 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

IL  DIRETTORE  

 VISTA la  L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale”  e s.m.i., che agli artt. 71 e
L’anno 2018 il giorno 17 del mese di settembre  il sottoscritto Dott. Michele Mezzacappa, nella qualità
di Direttore della Società della Salute Mugello, nominato con decreto del Presidente S.d.S. Mugello n. 1
del 29.06.2018 con decorrenza dal 1° luglio 2018,

VISTA la  L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale”  e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato  la  volontà  di  continuare la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

VISTO che con decreto del Presidente della SdS Mugello n. 1/2018 è stato nominato lo scrivente in
qualità di Direttore;

VISTI gli atti di questa S.d.S.: 
- la Deliberazione dell’Assemblea n. 21/2015, di approvazione del “Regolamento  Sistema integrato dei
servizi socio sanitari e socio assistenziali della S.d.S. Mugello” e smi; 

-  la  Deliberazione  dell’Assemblea  n.  34  del  18.12.2019  di  “Approvazione  Bilancio  Preventivo
Economico anno 2020 e del Bilancio Pluriennale 2020/2022”;

-  la  Deliberazione  dell’Assemblea  n.  4  del  26.02.2020  di  ‘Approvazione  della  proposta  di  Piano
Integrato di Salute (PIS) 2020-2022 della SdS Mugello’, comprensiva della proposta di P.O.A. -Piano
Operativo Annuale 2020” che sarà approvato entro il  31/05/2020 come da nota regionale prot n.
1259/2020;

Pag. 2 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

CONSIDERATO CHE:
- la S.d.S. Mugello ha presentato, con riferimento all’Avviso Pubblico n. 3/2016 del Ministero del

Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali,  un  progetto  di  intervento  per  l’attuazione  del  SIA (Sostegno
all’Inclusione Attiva) per la zona Mugello, per il periodo 2016/2019 e per l’importo di € 221.170,00,
a valere sui fondi PON Inclusione-FSE 2014/2020, approvato con deliberazione della Giunta di
questa SdS n. 21/2016;

- il  Ministero,  con  DD n.  64/13.03.2020,  ha  approvato  il  progetto  presentato,  ammettendolo  a
finanziamento per € 221.170,00;

VISTA la Convenzione n. AV3-2016-TOS_19, stipulata tra questo Ente e il Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali in data 07/09/2017, e registrata al repertorio con il n. 41 del 12/09/2017, per
l’attuazione del Progetto in parola, per il quale è stato ottenuto attraverso l’apposita procedura prevista
il codice CUP (Codice Unico di Progetto) n. I61B7000410006, obbligatorio ai sensi della normativa
vigente in materia;

RICHIAMATO il Provvedimento dello scrivente n. 26 del 16/03/2020 avente ad oggetto “ progetto
di intervento per attuazione del SIA…..attestazione pertinenza spese sostenute al progetto di cui al
CUP n. I61B7000410006” con il quale sono state attestate le spese sostenute per il progetto stesso se-
condo uno specifico allegato “A”;

CONSIDERATO che la rendicontazione delle spese è già stata in gran parte eseguita e documentata
attraverso DDR (Domande di Rimborso) sull’apposita piattaforma dedicata SIGMA;

VISTO CHE  che con nota del 08/04/2020 l’Ufficio controlli di I° livello dell’Autorità di Gestione del
PON Inclusione ha richiesto di inserire sul sistema SIGMA di cui sopra alcuni documenti ai fini del
completamento  della  verifica  amministrativa  tra  i  quali  un  provvedimento  che attesti  e  quantifichi
l’imputabilità delle spese effettuate relativamente ai servizi di sostegno socio educativo, rispetto alle
Domande n. 2, 5,6,7,8,9 quali oggetto di controllo;

DI DARE ATTO che a fronte dei costi sostenuti per i servizi resi dal vincitore della gara dei servizi
socio educativi – Consorzio Metropoli e Consorzio Co.M.UNI.CO costituiti in RTI - l’importo di spesa
imputabile al PON  Inclusione AV3-2016-TOS_19  CUP I61B17000410006   è di €. 11.218,87 per il
periodo dal 01/10/2017 al 30/05/2019  per n. 273 ore per il servizio di educativa scolastica (pari ad €.
20,41 costo orario) e di €. 2.376,78 per il periodo dal 01/10/2017 al 31/03/2019 per n. 103 ore per il
servizio di educativa domiciliare (pari ad €. 21,94 costo orario);

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. DI ATTESTARE che a fronte dei costi sostenuti per i servizi socio educativi resi dal vincitore
della gara  dei servizi socio educativi - Consorzio Metropoli e Consorzio Co.M.UNI.CO costi-
tuiti in RTI -  l’importo di spesa imputabile alle Domande di Rimborso n. 2,5,6,7,8,9 del PON
Inclusione  AV3-2016-TOS_19  CUP  I61B17000410006   di  €.  11.218,87  per  il  periodo  dal

Pag. 3 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

01/10/2017 al 30/05/2019  per n. 273 ore per il servizio di educativa scolastica (pari ad €.
20,41 costo orario) e di €. 2.376,78 per il periodo dal 01/10/2017 al 31/03/2019 per n. 103 ore
per il servizio di educativa domiciliare (pari ad €. 21,94 costo orario);

2. DI DARE ATTO che la deliberazione relativa alla gara effettuata in avvalimento dall’Ufficio
Gare dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello nell’anno 2013 e tutti i provvedimenti con-
seguenti per  i servizi socio educativi, validi per tutto il periodo di riferimento di cui al punto 1)
del PON Inclusione AV3- 2016-TOS_19, sono elencati qui di seguito e sono presenti nell’alle-
gato “A” in ordine cronologico, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimen-
to:
- Deliberazione dell’Assemblea n. 20 del 20/12/2013 – Allegato “B”
- Provvedimento del Direttore n. 21 del 25/02/2015
- Provvedimento del Direttore n. 15 del 27/02/2017
- Provvedimento del Direttore n. 129 del 29/12/2017
- Provvedimento del Direttore n. 143  del 27/12/2018
- Contratto per l’affidamento di servizi dei sostegno socio educativo REP 26 del 26/02/2015

3. DI ATTESTARE inoltre che è presente un errore materiale nella Tabella di cui all’allegato “A”
del  provvedimento  n.  26  del  16/03/2020  relativamente  alla  fattura  n.  2199-2017/01  del
02//11/2017 di importo di €. 3.232,45  - fornitore Orienta -  in quanto l’atto di impegno di
spesa indicato è  erroneamente il  n. 14/2017 anziché il n. 97/2017;

4. DI DARE ATTO che  il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per la SdS
Mugello in quanto tutti i costi del progetto suddetto, sono coperti dal finanziamento previsto di
cui alla Convenzione citata in premessa;

5. DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi ;

6. DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  agli  Enti  aderenti,  al  Collegio  Sindacale,
all’Autorità di Gestione del PON Inclusione.

IL DIRETTORE
Dott. Michele Mezzacappa

Pag. 4 di 4 Documento firmato digitalmente

 


